
Til Økonomiudvalget 

Svar på spørgsmål vedr. 18+ værestedet i Tingbjerg
På Økonomiudvalgets møde den 17. august 2010, stillede Mogens 
Lønborg i forbindelse med udvalgets behandling af ”Udmøntning af 
anlægsmidler til etablering af værested i Tingbjerg” spørgsmål om hvor 
mange brugere der er af værestedet og hvad enhedsomkostningen er 
pr. bruger? 

Økonomiforvaltningen og Socialforvaltningens svar
Økonomiudvalget vedtog med Sikker By Pakken den 13. april 2010 
etablering af et værested i Tingbjerg. Med Kickstart København, som 
Borgerrepræsentationen vedtog den 20. maj 2010, blev det endvidere 
besluttet at afsætte 0,8 mio. kr. i anlæg til etablering af værestedet i 
Tingbjerg samt 1,6 mio. kr. i drift i 2010. Herudover blev der afsat 3,1 
mio. kr. i drift i 2011. 

Socialforvaltningens 18+ Enhed har siden søgt efter lokaler i Tingbjerg. 
Disse er nu fundet på Ruten i Tingbjerg. Det forventes at værestedet 
åbner dørene oktober 2010.

Siden maj 2010 har medarbejdere fra Københavnerteamet og 
værestedet på Kapelvej foretaget opsøgende arbejde blandt de unge i 
Tingbjerg og etableret kontakt til 70-75 potentielle brugere af det 
fremtidige værested. Arbejdet med disse unge foregår ’matrikelløst’
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1 Det er muligt at give disse foranstaltninger som efterværn til unge op til 23 år, 
men kun hvis de tidligere har modtaget foranstaltninger efter servicelovens § 52. 

indtil værestedet åbner. Det foregår ved f.eks. ture og 
udendørsaktiviteter med de unge. Der er tale om unge fra forskellige 
grupperinger, hvor størstedelen har begrænset eller ingen tilknytning til 
uddannelsessystemet og arbejdsmarkedet. Mange af de unge er kendt 
af politiet, og en del kan betegnes som unge, der finansierer deres 
livsstil gennem kriminalitet.

73 unge er ind til videre screenet som havende behov for værestedets 
indsats, og de unge er meget positive stemt overfor, at der bliver 
oprettet et værested. En del af de unge er nogle af de mest rå 
kriminelle i Tingbjerg, og det forventes, at de tilknyttes en af 
kommunens mere intensive 18+ indsatser, som f.eks. Exitprogrammet, 
Den Korte Snor+ eller SSP+. 

Socialforvaltningen vurderer, at der som minimum vil være 100 faste 
tilbagevende brugere af værestedet. Der er afsat 3,1 mio. kr. til drift af 
værestedet i 2011. En maksimal enhedspris pr. bruger beløber sig 
således til 31.000 kr. pr. år.  Til sammenligning er enhedsprisen på 
botilbud med socialpædagogisk bistand (hybler) og
støttekontaktperson på henholdsvis op til 300.000 kr. og 
gennemsnitligt 42.700 kr. pr. år. Disse tilbud kan dog som 
udgangspunkt kun gives til unge under 18 år1. Københavns Kommune 
har med etableringen af viften af 18+ indsatser valgt et opprioritere 
indsatsen for kriminalitetstruede 18-25årige. 

Som beskrevet i indstilling om Koncept for væresteder (SUD: 
2.9.2010, ØU: 31.8.2010) er formålet med værestederne at hjælpe de 
unge til at komme i gang med et uddannelses- og/eller 
beskæftigelsesforløb og derigennem opnå en hverdag uden kriminalitet 
samt øge følelsen af tryghed i lokalområdet. Der bliver lagt en plan for 
de unge der fast frekventerer værestedet og der følges løbende op på 
den unges udvikling. Det bemærkes at SUD og ØU samtidig med 
beslutning om Koncept for væresteder forventes at vedtage at 
væresteder i København fremover kaldes +18 Center CPH.

Den første evaluering af 18+ værestedernes indsats ligger klar medio 
2011. 

Venlig hilsen

Claus Juul og Anette Laigaard
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